
-~ 
' ___,,, 

,, 
/, 

f"ff,\ DO l ~) VTAR \'\HÃO 
PRFFI I rLRA \H '.'d( IPAL OF l 1 \ PECURU Ml h.li\-1 1 

.._ITlfETARU \ L '\ICIPA L 1)t\ R[C'E ITA. OR' .\ME'\TO E ( ,1 ST \ Q-SEi\1ROG \, --~, ,::)·, 

A \·Jso I)[ LlCJl \ ÇÃO ~-.. , 

P REGÃO ELETRÔNICO ~º 016/2022 

PRO( r:sso AD'\ll~IST R-\TIV(' '\'' 191 /2(12 1-SI- , m.oG 

OB.J ETO: <.:)'itn, dt: prc:co:- p:HL, lütura ~ ~\l,11ru 1I aqui, 1<J de \ eículos '11. ,.in Jo a atelldcr as denanda ~ 
das Secrct, r, micipal <k 1\-."i t ,ua St)l. .i. ~\·Cr.!ta11a \-1 nicípal de Adm , 'it ào. Patr mônio e Recur:-- " 
Humanos, Secretaria \fon1eiral ck 1.,aúde do Muni~ 1pio dt: Jtapecuru-M irim/1\1 \ 

DATA D A A BERTURA: 27 0412022 às I0h00min. horário de Brasíl ia. 

LOC \L DE RF:ALIZ.\(ÁO: Port· 1 .. .k < \-11-w, H . .icita1tapecunnnirin .mm. 1r 

lnfor1m1ç< 1di.:1 llH ;" em ,,wl'.itapecur.m ir,m.ma go, .I WWVI licitaitapecu umirim.com.br e ,1ural 
de Contn1t.1,·õc~ <lo SACOP - ,,,n,.tt:c.ma.i!O\.bl'. 

ltap~curu-\1 irim cvtA ), 08 dt: abril de 2022. 

Praça Gomes de Souza. s/nº, Cent ro. ltapel·uru-Mirim/~1A 



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM 

; 

i 

Ano li - Edição Nº CCXIV de 8 de Abril de 2022 

SEC. MUN. DE GOVERNO 
- LICITAÇÃO -AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO: 016/2022 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 191/2021-SEMROG 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de veículos dest,nado a atender as demandas das Secretaria Municipal de 
Assistência Social, Secretaria Municipal de Administração Patrimônio e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde do Mu nicípio de 
ltapecuru-"11rim/MA. 

DATA DA ABERTURA: 27/04/2022 às 10h00mín, horário de Brasília. 

LOCAL DE REALIZAÇÃO: Portal de CMI - www.licitaitapecurumirim.com.br 

Informações adicionais em www.itapecurumirim.ma.gov.br, www.licitaitapecurumirim.com.br e Mural de Contratações do SACOP -
www.tce .ma.gov.br. 

aOOM 

ltapecuru-Minm (MA), 08 de abril de 2022. 

LUCIANO DA SILVA NUNES 
Secretário Municipal de Receita, Orçamentos e Gestão 

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz 
CPF: ••*.939.273 -.. em 08/04/2022 18:28:41 - IP com nº: 10.0.0.114 

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=239 

Página(s) 2S de 26 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO -seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N• 191/2021-SEMROG 
OBJETO: Registro de preços para futura e eventuai aquisição de veículos 

destinado a atender as demandas d.;s Secretaria Municipai de .As:.1stê'lcia Scc-:i:. Se:retaria 
Mun1c1p_al de Admini<;tfJÇão, Patrimônio e Recursos H1:rrafl0~, Secrt:tar,a \1un icipal de 
Saude cto Mumcipio de ltapecuru•Mirim/MA. 

DATA DA ABERTURA: 27/04/2022 às lOhOC-min, horêiric de Brasília. 
LOCAL DE REALIZAÇÃO: Portal de CMI - 'IN/W_l;citaitapecurumirirn.o::om.br 

. . Informações adicionais em www.itJpecurumirirn.ma g:.w.br, 
www.l1c1ta1tapecur~m1n m.com.br e Mural de Contratações do SACOP 
www.tce.ma.gov.br. 

ltapecuru-Mirim, {MA), 8 de abril de 2022. 
LUCIANO DA SILVA NUNES 

Secretário Municipal de Recei ta, Orçamentos e Gestão 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N• 004/20 22 

OBJETO: o Registro de Preços para f1,;tura contratação de empresa para o íorr.ec;mento de 
géneros rtlimentkios parJ ate-.der as demandas da Secr:=-tarid Municipal d~ Assisténc;.,-1 
Social de ltapecuru Minm/MA 
CONTRATANTE, SECRCTÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ·SEl,iA, TER(SA BARBOSA 
MACIEL- Secretária Municipal de Assistência Social 
CONTRATADA. COMERCIAL PRASERES LTDA· CNPJ: 41.19.l.09</0001-40 
Railson Costa Praseres - Representante Legal 
VALOR TOTAL R$ 97.900,96 
CONTRATADA: UML MENDES ME · CNPJ: 28.117.156/0001·76 
Udedson Miguel Lemos Mendes-Representante Legal 
VALOR TOTAL R$ 52.556,00 
CONTRATADA: P. 1. C. ARAUJO EIRHI - CNPJ: 16.634.00S/0001-06 
Pedro Ivo Cardoso Araújo- Representante lega! 
VALOR TOTAL R$ R$ 66.363,45, 
ltapecuru-Mirim/MA, 31 de março de 2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELfTRONICO SRP N• 19/2022 

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE ALMEIDA, 
Estado do \1aranh3o, toma público, para conhecime:lto :fos tnteres'.iados que fará 
realizar, sob " égide da Lei ,~.Q 10.520í02, Decreto n 2 : O.D24/19 E svbsld1ariamente as 
disposições da Lei n.2 8.666/93 e ~uas alterações posteriores, iicita.;ão na moda,:dade 
Pregão Eletrônico, para Regist ro de Preço do t ipo menor preco por ítem, que tem por 
objeto a eventual e futura cont1atação dos serviços manutenção equipamentos 
hospitalares, odontológicos e máquinas de lavanderia com reposição de peças para 
atendimento da Secretaria de Saúde de Magalhães de Almeida/Ma, o certame se 
realizarâ no dia 25 de abril de 2022, ás 11:00 horas (horário de Brasília), at ravés do 
uso de recursos da tecnologia da informação, site https;//www.comprasbr.com.br, 
sendo presidida pela Pregoeira desta Prefeitura Municipal, na sala d.a Comissão 
Permanente de licitação, situada na Rua Manoel Pires de Castro. 279 Centro, 
Magalhães de Almeida Ma. O edital e seus anexos encontram•se di~;-,oníveis na 
pagina w~b do Port,.:;I d~ Co1rpras Públicas • endereço httos://www.comprasbr.com.br 
Esclarecimeotc~ adicior1ais no mesmo endereço e/ou pelo relefope f• 98! 3483 -1122, 
dJs 08·CO as 12.00hs. 

Magalhães de Almeida-rvla, 19 de Abril de 2022 
FRANCIEL PESSOA DA SILVA. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO SRP N• 19/2022 

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DF. ALMEIDA, 
Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará 
realizar, sob a égide da Lei n.9 10.520/02, Decreto n.2 10.024/19 e subsidiariamente as 
disposições da Le i r..~ 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade 
Pregão E!etrõnico, para Registro de Preço do tipo menor preço por ítem, que tem por 
objeto a eventual e futura contratação para fornecimento de gênerm alimem!r.ios para 
atendimento das Secret.irias M unicipais de Magalh3es de Aimeida/Ma, o certame se 
realizarcJ no d a 25 de abril de 2022, ás 14:00 horas (horJrio de Brasi1i;:1 J, atra11és do 
uso ae recurses da tecnologia da infiJrmação, site https:/iwww.comprasbr.com.br, 
sendo pres,d cia peia Pregoe ira desta Prefeitura Municipal. na sala da Co-r,i$São 
Permanente de Licitação, situada na Rua Manoel Pires de Castro, 279 Centro, 
Magalhães de Almeida • Ma. O edital e seus ar:exos encontram-se disponíveis na 
pagina web do Porta l de Compras Públicas - endereço https://www.cornprasbr.com.br. 
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (* 98) 3483-1122, 
das 08:00 as 12:DOhs. 

Magalhães de Almeida·Ma, 12 de Abril de 2022 
FRANCIEL PESSOA DA SILVA. 

AVISO OE LICITAÇÃO 

PREGÃO EL.ETRONICO SRP N• 18/2022 

O Pregoeiro Oficial da Pret€-1tura Munic1p:,I de MAGALHÃES DE ALMEIDA, 
Estado do \.1laranhão, torna público, para conhec·mento dos interessado:, que fará 

realiiar, sob a égide da lei n.2 10.$20/02, Decreto n.2 10.02-1/19 e ~ubsid1ariamente as 
disposições da Lei n.i 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade 
Pregão Eletrõn1co, para Registro de Preço do t ipo menor preço global, que tem por 
objeto a eventual e fu tura cont ratação dos serviços para consultoria e assessoria 
técnica adminisuat iva, visando elaborar planejamentos est ratégicos, com o escopo de 
dar suporte às polít icas públicas para atendimento da Secretaria de Saúde de 
Magalhães de Almeida/Ma, o certame se realizará no d ia 25 de abril de 2022, ás 08:00 
horas {horario de Brasilia), através do uso de recursos da tecnologia da informação, 
site https://www comprasbr.com.br, sendo presidida pela Pregoeira desta Prefeitura 

Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Manoel Pires 
de Castro, 279 Cenuo, r ... 1agalhães de Almeida - Ma. O edital e seus anex.)S encontram· 

se disponíveis no pagina web do Portal de Cor,,ora~ Públicas endereço 
httos://www cor.prasbr.com.br . Esclarecimentos adicionai-s no mesmo endereçc e/ou 
pelo telefone !"' 98) 3483-1122, das 08:00 as 12:0úhs. 

M aga·hJes de Aimeid<i•Ma, 1i de Abril dt: 202?. 
FRANCIH PESSOA DA SILVA 

iste doct.oMtnto oodt se: vent1cado n-o , nd,re-ço e letrônico 
http //www in gov.b•hvtenuc•d11dehtml, pelo cod1go 0S3070n04 l l00lJ8 

ISSN 1677-7069 
,; ' .... 

N• 69, segunda-f eira,f l d\,, abril de 2022 , 

\ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES DO t1iÀRAlltHÃO 

~.; --- Yl_ ____ ' 
AVISO DE RETIFICAÇÃO 

PREGAO ELETRONICO N• 10/2022 ': 

O PREFE!TO MUN!C!PAL DE MILAGRES 00 MARANHÃO,,i;;:;do" d~·•Marà~ • ~ 
no uso de suas atribu;ções legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Mu~ 
pela_ Constituiçac ~a f\epública Federativa do Brasil, torna pública a ;eguinte ERRATA~ Na 
pubi:caç5o do Diário Ofici2I da União, seção 3 do dia 01/04/2022 na págih.i. 282, no Diário~ 
Of:cial do Estado do Maranhão publicado no dia 01/ 04/22 na página 19 Edfcâ0;-_Qij~~ ,no 
Jorna! Pequeno di;;i OS/04/22 na página 7 e no Diário Oficial dos Municípios (FAMFM} do 
dia 06/Q4/2022, nas páginas 43 e 44, edição 2827, onde estes dispõem sobre AVISO OE 
LICITAÇAO PE N~ 010/2022, onde se lê: https://www.portaldecompraspublicas.com.br Leia
se: https'//licitar.digita_l/. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo 
telefone (98) 984S9-15"/8, das 08:00 às 12:00hs. 

Milagres do Maranhão.MA, 6 de abril de 2022. 
JOSÉ AUGUSTO CARDOSO CALDAS. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO - SECOM 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N• 1/ 2022/ SEMDEL 

f\ SecretJria Municipal de Desporto e Lazer . SEMDEL torna pública, para 
cié-nc,.: dos interessados, a abertura de procedimento de seleção de proposta de Entidade 
e Organi.wções Social sem fins lucrat ivos, para celebrar parceria técnica-financeira para 
planejar e executar as ações do PROJETO "LAZER NAS COMUNIDADES" com o objetivo de 
garantir e ampliar o acesso do esporte e ao lazer, como direito social e constitucional, 
através de vários eventos esportivos para crianças, adolescentes, adultos e idosos, com ou 
sem d~ficiência, no per íodo de março a dezembro de 2022, conforme especificações e 
quantitativos previstos no Edital que se encontra disponível no site da Prefeitura Municipal 
de São Luís/MA fwNw.saoluis.ma.gov.br. As propostas serão recebidas até o dia 08 de abril 
de 2022. 

RICARDO LUIZ SERRA DINIZ 
Secretário - SEMDEL 

PREFEITURA M UNICIPAL DE SÃO VICENTE DE FÉRRER 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRIHO N• 66/2022PARTES. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. QUF ENTRE SI 
CELEB,AM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FERRER, E DE OUTRO 
LADO, A EMPRESA ARNO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ n2 23.533.344/0001· 
61). OBJETO: Contrataç3o de empresa, especializada para prestação de serviços de 
pavimentação a.sfáltica no M unicípio de Sàc Vicente Ferrer - MA. VALOR GLOBAL. RS 
898.622,56 (oitocentos e noventa e oito mil, seiscentos e vinte e dois reais e cinquenta e 
sei, centavos). VIGt NCIA: 06 (seis) meses. SÃO VICENTE FERRER/MA, 06 DE ABRIL de 2022 
AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93. e suas alteração posteriores. ASSINATURAS: ADRIANO 
MACHADO DE FREITAS; Prefeito Municipal; São Vicente Férrer•MA. WALDEC ARAUJO 
NOGUEIRA FILHO - Representante Legal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRAfO. PROCESSO N.• 07.01/2022. TOMADA DE PREÇOS N• 05/2022. 
CONTRATO N.' 08.23/2022. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ 
14.173.958/0001~99, representada pelo soecretário de Saúde. CONTRATADA: T C L RABELO 
COELHO LOCAÇ,',O E SERVIÇOS EIR[ll, com CNPJ/MF n• 28.185.008/0001-99, represent ada 
por José de Jesus Fr~zão, RG n2 147800320008 GEJUSPC MA, CPF n2 008.808.223-76. 
OBJETO: contratação de empresa especializada em constr ução civil para execução de obrds 
da construção do prêdio da farmácia da gente de Serrano Do Maranhão/Ma. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0801 Fundo Municipal de Saúde; 10 301 0384 2.054 Manutenção e 
funcionamento das atividades do FMS; 4.4.90.51.00 obras e instalações. Valor Total: R$ 
118.048,93 (cento e dezo ito mil quarenta e oito reais e noventa e três centavos). 
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 31/03/2022 a 31/03/2023. DATA DA ASSINATURA: 
31/03/2022. 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO N.• 07.02/2022. TOMADA OE PREÇOS N• 7/2022. 
CONTRATO N.2 08.28/2022. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Serrano do 
Maranhão, CNPJ 14 173.9S8/0001-99, representada pelo secretário de !::alide Ramiro José 
Saif Campos. CONTRATADA: L B CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E TRANSPORTE LTDA, cem 
CNPJ/MF r,9 26.908.786/0001-33, representada por Welington José dos Santos Farias, RG 
n2" 0222100i2G022 SESP MA, CPF nç 723.886.763-04. OBJETO: contratação de empresa 
especializada em cc:1strução civil para execução de obras de reforma e adequação do 
hospital municipal Nerides Rodrigues em Serrano Do Moranhão/Ma. DOTAÇÃO 
ORÇAMErJTÁRIA: 0801 Fundo Municipal de Saude; 10 302 0355 1.015 Reforma e ampliação 
do hospital municipal; 4.4.9051.00 obras e mstalações. Valor Total: R$ 741.315,08 
(setecentos e quarenta e um mil trezentos e quinze reais e oito centavos). VIGÊNCIA: O 
contrato terá vigência de 08/04/2022 a 04/12/2022. DATA DA ASSINATURA: 08/04/2022. 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO N.• 06.03/2022. TOMADA DE PREÇOS N• 3/2022. 
CONTRATO N.º 06.41/2022. CONTRATANTE: Secretaria M unicipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, CNPJ 30.857.415/0001-47, representada pelo secretário de educação, ciência e 
tecnologia Ronildo Cardoso Silva. CONTRATADA. J A DOS SANTOS - SERVIÇO, com CNPJ/MF 
nº 17.160.832/0001·78, representada por Joci!vane Abrão dos Santos, CPF n9 976.053.363-
49. OBJETO: cont·atação de empresa especializada ern construção civil para execução de 
obras de construção de muros em unidades escolares municipais de Serrano Do 
Maranoac/',,la. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601 FUNDES; 12 36S 0023 1.031 construção, 
reforma, amplidção dcs unidades escolares do ensino infantil; 4A.90.51.00 obras e 
instalações. Valor Total lote 01: RS 230.933,85 (duzentos e t rinta mil novecentos e t rinta 
e t rês reats e oiterita e nove centavos). Valor Total lote 02: RS 187.380,39 (cento e oitenta 
e sete mil trezentos e o itenta reais e trinta e nove centavos) VIGÊNCIA: O contrato terá 
vigêncta de 08/04/2022 a OS/09/2022. DATA DA ASSINATURA: 08/04/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N• 2/ 2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 21/2022 
A Prefeitura Municipal de Sítio Novo · MA, por sua Pregoeira e Equipe de 

Apoio, torna púb!iw para conhecimento de todos que realizará licitação na 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico . TIPO: Menor Preço. OBJETO: Aquisição de veículos 
para a Administr~ção Pública Municipal. CÓOIGO UASG: 980929. BASE LEGAL: Lei n2 
10.520/02, Oecret::i Federal n2 10.024/2019 Lei n2 8.666/93 e as condiçõe~ do Edital . 
OatiJ de Abe1tura 2.9 de Abril de 2021 as 08:30 hs (oito horas e t rinta minutos), 
horário de Brasit1a - DF. O E:dital e seus anexos poderão ser consultados e obtidos no 
end;:,~eçc eietrônico www.comprasgovernamentais.gov.br, http://sitionovo.ma.gov.br, no 
,\1liral de LicítaçJes - TCE - MA https://wv,w6.tce.ma.gov.br/sacop/mura lsite/mural.zui, 
podendo ainda ser obtido por meio de solicitação no e-mail 
cplsitionovnma@outlook.com e, por fim, consultado, lido e obtido em sua v~rsão 

D«.umento aumado d1g1talmente tonforme MI> nt .!.200-2 de 24/08/2001. IC~ 
que ln~t,tu, a tnfr,11cs1rutur.i de Ch,11vcs Púbht.is e.,,,sllc1r,11 - 1CP-Br~sil ~ 


